合浦县教育局文件
合教发〔2025〕56号

关于做好2025年我县普通高中招生

考生填报志愿和录取工作的通知

各中学：

为规范有序推进我县2025年普通高中招生工作，保障招生录取公平公正、科学合理，依据《合浦县2025年高中阶段学校招生录取办法》（合党教办〔2025〕13号）文件精神，结合我县普通高中招生工作实际，现就考生志愿填报和录取相关工作通知如下：

一、志愿填报

（一）填报方式

1.个人自助式填报。考生可自行在电脑上，通过互联网进入指定的网站（http://www. hpeea.cn），进行自助式填报。

2.在原就读初中学校填报。考生可回到原就读初中学校，在校内计算机教室通过互联网进入指定的网站（http://www. hpeea.cn）进行填报。
（二）填报办法

1.在浏览器地址栏直接输入网址http://www.hpeea.cn,登陆合浦县中考中招信息管理系统，输入考生准考证号、密码、验证码（大小写均可），提交后进行填报。登陆的初始密码是身份证后四位+准考证后四位（半角英文）。
2.考生输入网址http://www.hpeea.cn登陆系统后，可以查看当年本人的中考成绩、招生政策、招生计划、录取情况及有关的注意事项。

3.登陆后，先修改密码。然后点击“填报或修改志愿”按钮，选择批次，选择学校，进行填报。志愿填报，不是一次性填完多个志愿，而是一个批次一个批次的填报，每一个批次只能填一所学校，如果是精准脱贫考生，则需要填写同一个招生学校的两个志愿：一个是脱贫生计划的，一个是统招生计划的，否则只认可考生填写的那一个单志愿。

4.填写完后，点击提交。填报完成志愿提交后，点击“查看已填志愿”按钮查看志愿。

5.如果要修改志愿，点击“修改志愿”按钮，选择批次、下拉框选择学校进行修改志愿，修改完成确认志愿无误后，点击提交确认。

6.点击“个人中心”，考生就可以看到自己填报志愿的排名和入围的情况。（这个排名与入围是实时变动的）

7.每一批次录取结束后，原填报的志愿信息将不再保留，已填报前一批次录取学校的志愿但未被录取的考生，须重新填报下一批次的志愿，方可参加下一批次的录取。

（三）注意事项

1.凡有意向升读普通高中的考生均需要填报志愿，否则，不能被普通高中录取。考生可根据本人的学业成绩、素质评价等级及理化考查结果等选报符合条件的县内高中学校。

2.帐号和密码是考生登陆网站进行志愿填报的关键信息，考生注意保管好自己的密码，不要让别人知道。否则会有可能造成志愿被修改的风险。

3.录取时，以考生录入的志愿信息数据为准。考生志愿信息录入正确与否直接影响到考生的录取，因此，考生在填写志愿时要做到认真细致，提交前要反复核对，确保录入的志愿信息正确。

4.如果考生在当天找不到可选学校，说明考生不符合当天报名条件。例如：考生不是定向生，不能填报定向生计划，找不到可选学校

二、录取工作

普通高中的招生录取工作，统一在县委教育工作领导小组的领导下，由县中考工作领导小组协调负责，招生考试中心具体组织实施。

（一）录取原则

普通高中的招生录取坚持德、智、体全面衡量和择优录取的原则，以学业水平考试成绩等级、初二生物和地理学业考试成绩、综合素质评价结果和物理、化学实验、信息技术技能考查成绩作为录取的基本依据。严格控制普通高中最低录取成绩等级，学业考试总成绩等级C+等级（含C+等级）以上（一般普通高中建档立卡脱贫户招生计划的考生除外），初二生物、地理学业考试成绩合格、综合素质评价为C等级（含C等级）以上，物理实验、化学、生物实验和信息技术各科考查成绩合格者，一般普通高中方可录取；其中综合素质评价B等级（含B等级）示范性普通高中方可录取。

（二）录取依据
1.学业成绩─学业水平考试中7科考试科目成绩等级和总成绩等级。

2.初二生物、地理学业考试成绩。

3.初中毕业生综合素质评价等级。

4.物理实验、化学实验和信息技术技能考查成绩。

（三）招生计划类型

2025年招生计划为统招生计划、定向生计划、建档立卡脱贫户计划。已经招生考试中心批准录取的特长生考生不再填报志愿，特长生以实际达标录取人数为准，录取人数不足剩余计划调整到统招生录取。
（四）录取日程安排

录取分四个批次进行。具体填报志愿、录取时间和招生类型安排详见《合浦县2025年各高中学校招生人数、录取批次及志愿填报时间安排》（附件2）。每个批次考生只能报读一所学校，前一批次的录取结束后，方可逐次进行其它批次的录取工作。已填报前一批次录取学校志愿但未被录取的考生，可再参加下一批次的志愿填报，直至录取工作结束。
（五）录取办法
普通高中实行“双向选择”的招生办法，即考生自主选择学校、学校择优录取学生。招生录取工作采用计算机网络方式招生录取。

1.统招生录取。普通高中录取根据考生的志愿和考生的学业水平考试成绩的总成绩等级排序，从高到低择优录取。当考生的总成绩等级相同时，学科成绩高等级数量越多，排位越靠前，优先录取；当考生的总成绩等级相同，学科成绩高等级数量也相同时，按学科成绩次一等级数量越多，排位越靠前，优先录取，依次类推；当考生总成绩等级相同，学科成绩各等级数量也相等时，按语文、数学、英语、物理、化学、政治的顺序，单学科成绩等级高的考生排名靠前，先予录取。

2.定向生录取。为了体现教育公平性原则，坚持面向全体青少年提供良好的教育机会，鼓励小学毕业生就近升入初中就读，遏止初中择校借读的现象，促进义务教育学校均衡发展。将廉州中学、合浦一中等两所自治区示范性普通高中招生计划的50%指标划定为定向生,定向分配到县内各初中学校（定向名额分配及录取办法另文公布），初中学校依据考生人数、考生成绩情况的一定比例分享自治区示范性普通高中划出的定向招生指标，按考生考试成绩等级定向择优录取新生。各初中学校中具有定向生录取资格（经审核考生类别为“三年正读”）的应届毕业考生，根据分配到校的定向生指标填报志愿，招生学校按考试成绩等级从高到低依次录取。廉州中学、合浦一中定向生中考总成绩必须达到等级A等级以上（含A等级）。如分配到某一初中学校的定向生指标，因该校考生成绩达不到定向生最低录取成绩等级而剩余，剩余指标与全县统招生指标合并，根据考生志愿全县择优录取。
3.建档立卡脱贫户子女考生录取。廉州中学、合浦一中录取建档立卡脱贫生成绩为A等级（含A等级）以上，招生计划各15人。其他普通高中面向全县招收脱贫家庭学生各15人，剩余计划原则上面向中考考区招生。

建档立卡脱贫生根据各普通高中的教育脱贫专项行动招生计划填报志愿。自治区示范性高中由招生学校在第一批次按考试成绩等级从高到低依次录取;普通高中由招生学校在第三、四批次按考试成绩等级从高到低依次录取。

4.第四批次招生计划原则上面向中考考区招生，其中：合浦二中、合浦四中面向廉州考区的党江镇、廉州镇、星岛湖镇、石湾镇初中学校招生；石康中学面向石康考区的常乐镇、石康镇初中学校招生；西场中学面向西场考区的乌家镇、西场镇、沙岗镇初中学校招生；公馆中学面向公馆考区的公馆镇、曲樟乡、闸口镇初中学校招生；山口中学面向山口考区的山口镇、白沙镇、沙田镇初中学校招生。

根据合浦县教育局《关于下达合浦县2025年秋季初中和高中阶段学校招生计划的通知》精神，白沙镇龙江、草江、独山、文明、五星、石达六个村委的考生可以自主填报山口中学招生志愿、也可以自主填报公馆中学的招生志愿，但同一批次不得同时填报两所学校。

（六）招生管理规定

1.户籍在合浦县，在县外学校就读的学生必须返回我县参加学业水平考试和高中阶段学校招生录取，并放弃在原就读地参加高中阶段学校招生录取。

2.每一名考生只能有一次录取机会，经招生部门批准学校录取的考生，不得流动转录到其他学校，一旦退档，当年不得参加其他学校的录取。

3.经招生部门批准，已被学校录取的考生，必须按录取通知书规定的时间到录取学校报到，逾期不报到者，由招生学校取消其入学资格，当年不得参加其他学校的录取。

4.招生学校在录取结束后，由于各种原因出现招生计划空缺时，安排在最后批次补录，从未被录取的考生中根据本人志愿按成绩从高到低择优录取，各校补录计划详见临时公告。

5.所有普通高中一律不得跨市域范围招生。

三、成绩及录取查询

1.7月10日下午6:00起，考生可在浏览器地址栏输入网址：http://www.hpeea.cn，登陆系统查看成绩。7月16日起，考生可登陆同一网站进行志愿填报。
2.每一批次录取结束后，考生可登陆网站查询自己的录取情况。

四、工作要求

1.各学校要进一步加大招生工作宣传的力度，将今年我县普通高中招生录取的招生计划、录取办法、填报志愿的时间安排、工作步骤、操作要求等，逐级传达到每一位考生及考生家长，特别是要对今年高中招生录取的一些新规定和新政策进行重点解读，使他们真正了解招生政策，掌握志愿填报的要求和方法，提高志愿填报的针对性和成功率。

2.填报志愿工作从7月16日开始到7月19日录取工作结束。各学校在每一批次正常填报志愿时安排专人负责后台管理，帮助忘记密码的考生办理重置密码。要进一步增强服务意识，克服各种困难，认真做好考生志愿填报的指导和服务工作。

3.任何单位或个人均不得违背考生意愿强加干预，更不准违反招生政策进行限制。对那些为谋取个人利益，诱导、强迫学生填报志愿或擅自修改考生志愿的，一经查实，要依据有关规定进行严肃处理。

4.县招生考试中心咨询电话：0779-7284749
附件：1.合浦县2025年秋季普通高中招生计划分配表

2.合浦县2025年各高中学校招生人数、录取批次

及志愿填报时间安排
                 合浦县教育局

                               2025年7月11日
附件1：
2025年秋季合浦县高中阶段学校招生计划

（含教育精准脱贫专项招生计划）

	单位
	统招生计划

	班数
	招生人数
	其中：精准脱贫专项计划

	廉州中学
	22
	1150
	15

	合浦一中
	23
	1200
	15

	合浦二中
	18
	970
	58

	合浦四中
	17
	920
	52

	公馆中学
	15
	760
	49

	石康中学
	14
	720
	43

	西场中学
	14
	720
	43

	山口中学
	15
	760
	49

	合计
	136
	7200
	324

注：1.示范性高中廉州中学和合浦一中面向全县招生；合浦二中、合浦四中面向全县招生各100名,其他普通高中面向全县招生各150名，面向全县招收脱贫家庭学生15人，剩余计划原则上面向中考考区招生（其中：合浦二中、合浦四中面向廉州考区的党江镇、廉州镇、星岛湖镇、石湾镇初中学校招生；石康中学面向石康考区的常乐镇、石康镇初中学校招生；西场中学面向西场考区的乌家镇、西场镇、沙岗镇初中学校招生；公馆中学面向公馆考区的公馆镇、曲樟乡、闸口镇初中学校招生；山口中学面向山口考区的山口镇、白沙镇、沙田镇初中学校招生）。如有特殊情况，需要上报合浦县委教育工作领导小组研究审批。
2.在廉州中学、合浦一中在招生计划中划出50%的指标定向分配到各初中学校。
3．精准脱贫专项计划用于招收今年建档立卡的脱贫家庭毕业学生，如因考生成绩等级达不到有关学校的要求，剩余专项计划全县统筹调整。
4．经合浦县委教育工作领导小组讨论同意临近公馆的白沙镇龙江、草江、独山、文明、五星、石达六个村委的考生可以自主填报山口中学招生志愿、也可以自主填报公馆中学的招生志愿，但同一批次不得同时填报两所学校。